



НОРНИКЕЛЬ

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
БУХГАЛТЕРСКАЯ (ФИНАНСОВАЯ)
ОТЧЕТНОСТЬ
ПАО «ГМК «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»
за 1 полугодие 2023 года**

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
на 30 июня 2023 года

Организация: ПАО "ГМК "Норильский никель"
Идентификационный номер налогоплательщика:
Вид деятельности: цветная металлургия
Организационно-правовая форма / форма собственности:
публичное акционерное общество
Единица измерения: тыс. руб.
Местонахождение (адрес): 647000, Красноярский край, Таймырский Долгано-Ненецкий район, г. Дудинка, ул. Морозова, д. 1

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
ИНН
по ОКВЭД 2
по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

| | |
|------------|-----------|
| Коды | |
| 0710001 | |
| 30 | 06 2023 |
| 44577806 | |
| 8401005730 | |
| 24.45 | |
| 12247 | 34 |
| 384 | |

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту:

ДА НЕТ

Наименование аудиторской организации:

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации:

ИНН

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации:

ОГРН

| |
|--|
| |
| |

| Наименование показателя | Код | На 30 июня 2023 года | На 31 декабря 2022 года | На 31 декабря 2021 года |
|--|-------------|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| АКТИВ | | | | |
| I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| Нематериальные активы | 1110 | 17 677 858 | 18 546 544 | 17 690 268 |
| Результаты исследований и разработок | 1120 | 572 078 | 496 262 | 447 783 |
| Нематериальные поисковые активы | 1130 | 1 566 115 | 1 566 086 | 1 452 524 |
| Материальные поисковые активы | 1140 | - | - | - |
| Основные средства | 1150 | 700 754 491 | 622 325 313 | 490 172 004 |
| Инвестиционная недвижимость | 1160 | 6 666 309 | 6 415 459 | 4 296 998 |
| Финансовые вложения | 1170 | 509 981 487 | 476 927 162 | 457 777 020 |
| Отложенные налоговые активы | 1180 | 12 644 616 | - | - |
| Прочие внеоборотные активы | 1190 | 20 196 048 | 16 964 103 | 19 695 237 |
| ИТОГО по разделу I | 1100 | 1 270 059 002 | 1 143 240 929 | 991 531 834 |
| II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| Запасы | 1210 | 192 927 993 | 167 045 658 | 108 272 090 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | 1 160 099 | 1 685 743 | 847 450 |
| Дебиторская задолженность | 1230 | 288 443 068 | 188 741 194 | 168 381 081 |
| Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | 3 028 600 | 6 780 668 | 1 493 262 |
| Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 7 441 485 | 34 071 989 | 337 067 894 |
| Прочие оборотные активы | 1260 | 860 452 | 176 757 | 265 468 |
| ИТОГО по разделу II | 1200 | 493 861 697 | 398 502 009 | 616 327 245 |
| БАЛАНС | 1600 | 1 763 920 699 | 1 541 742 938 | 1 607 859 079 |
| ПАССИВ | | | | |
| III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | | |
| Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310 | 152 863 | 152 863 | 153 655 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | - | - | (21 997 304) |
| Переоценка внеоборотных активов | 1340 | - | - | - |
| Добавочный капитал (без переоценки) | 1350 | 46 548 761 | 46 548 761 | 46 789 699 |
| Резервный капитал | 1360 | 22 930 | 22 930 | 23 048 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | 294 328 844 | 183 212 163 | 205 375 427 |
| ИТОГО по разделу III | 1300 | 341 053 398 | 229 936 717 | 230 344 525 |
| IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| Заемные средства | 1410 | 723 182 022 | 505 562 776 | 640 076 206 |
| Отложенные налоговые обязательства | 1420 | - | 16 107 316 | 14 117 643 |
| Оценочные обязательства | 1430 | 41 851 100 | 45 130 804 | 57 035 672 |
| Прочие обязательства | 1450 | 49 450 061 | 21 482 124 | 15 366 092 |
| ИТОГО по разделу IV | 1400 | 814 483 183 | 588 283 020 | 726 595 613 |
| V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| Заемные средства | 1510 | 409 139 399 | 545 295 166 | 306 360 201 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 180 601 835 | 160 582 151 | 330 283 564 |
| Доходы будущих периодов | 1530 | 461 | 1 166 | 2 554 |
| Оценочные обязательства | 1540 | 16 201 498 | 16 277 279 | 13 205 557 |
| Прочие обязательства | 1550 | 2 440 925 | 1 367 439 | 1 067 065 |
| ИТОГО по разделу V | 1500 | 608 384 118 | 723 523 201 | 650 918 941 |
| БАЛАНС | 1700 | 1 763 920 699 | 1 541 742 938 | 1 607 859 079 |

Руководитель



по доверенности от 12.01.2022 № ГМБ-15/МН

"28" июля 2023 г.

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

за I полугодие 2023 года

Организация: ПАО "ГМК "Норильский никель"

Идентификационный номер налогоплательщика:

Вид деятельности: цветная металлургия

Организационно-правовая форма / форма собственности:

публичное акционерное общество

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

| | | |
|------------|----|------|
| Коды | | |
| 0710002 | | |
| 30 | 06 | 2023 |
| 44577806 | | |
| 8401005730 | | |
| 24.45 | | |
| 12247 | | 34 |
| 384 | | |

| Наименование показателя | код | за I полугодие 2023 года | за I полугодие 2022 года |
|---|------|-----------------------------|-----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Выручка | 2110 | 397 010 188 | 425 626 453 |
| Себестоимость продаж | 2120 | (254 050 088) | (224 535 804) |
| Валовая прибыль (убыток) | 2100 | 142 960 100 | 201 090 649 |
| Коммерческие расходы | 2210 | (4 563 294) | (5 941 673) |
| Управленческие расходы | 2220 | (29 144 234) | (30 043 518) |
| Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 109 252 572 | 165 105 458 |
| Доходы от участия в других организациях | 2310 | 185 993 638 | 2 679 |
| Проценты к получению | 2320 | 833 896 | 10 277 590 |
| Проценты к уплате | 2330 | (35 329 145) | (26 013 305) |
| Прочие доходы | 2340 | 2 449 756 | 298 702 756 |
| Прочие расходы | 2350 | (168 299 289) | (34 162 386) |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 94 901 428 | 413 912 792 |
| Налог на прибыль | 2410 | 16 007 783 | (86 657 675) |
| в т.ч. текущий налог на прибыль | 2411 | (13 019 011) | (31 882 876) |
| отложенный налог на прибыль | 2412 | 29 026 794 | (54 774 799) |
| Прочее | 2460 | (62 101) | 107 217 |
| Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков | 2465 | 128 154 | 822 748 |
| Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 110 975 264 | 328 185 082 |
| Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | - | - |
| Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | - | - |
| Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода | 2530 | - | - |
| Совокупный финансовый результат периода | 2500 | 110 975 264 | 328 185 082 |
| СПРАВОЧНО | | | |
| Базовая прибыль (убыток) на акцию | 2900 | - | - |
| Разводненная прибыль (убыток) на акцию | 2910 | - | - |

Руководитель

(подпись)

Г.А. Нупанов

(расшифровка подписи)

по доверенности от 12.01.2022 № ПД/4-15/10чл



"28" июля 2023г.